melampaui fungisnya dengan melibatkan diri dalam kegiatan sosial-politik
yang lebih luas.

Ahmad Khatib sendiri lahir di suatu daerah bernama Kampung Asam
(kini: Desa Lubuk Dagang) Kecamatan Sambas, Kabupaten Sambas, Provinsi

Kalimantan Barat pada 1217 H bertepatan dengan 1803 M. Ayahnya
bernama Abdul Ghaffar bin Abdullah bin Muhammad bin Jalaluddin (MS.
Hasan, manuskrip, tt). Semasa kecil kira-kira berumur 4-5 tahun, Ahmad

Khatib tinggal dan diasuh oleh pamannya. Ia adalah seorang anak yang rajin
dan memiliki perhatian besar terhadap ilmu agama.

Tokoh-tokoh

terkemuka lainnya, seperti Haji R.A Prawiranegara, seorang pensiunan patih,
menjadi sahabat-sahabatnya dan terkesan dengan dakwahnya.

Sebelum kedatangan Kiai Agung Abdul Karim dengan tarekat

Qadiriyah wa Naqsabandiyahnya, para kiai di Banten bekerja secara mandiri.

3 Pada 1330 (1911) Rakyat Sambas mulai bayar pajak kepada Belanda

Dia selalu
memberikan jawaban-jawaban yang samar tentang soal-soal yang sangat
penting seperti mengenai pemulihan kesultanan atau saat dimulainya jihad.

Dia hanya mengisyaratkan bahwa waktunya belum tiba untuk melancarkan
perang sabil.

Murid Ahmad Khatib yang lain adalah Nawawi yang lahir tahun 1230
Hijriyah (1815 Masehi) di desa Tanara Banten. Ayahnya Umar bin ‘Arabi

adalah penghulu di Tanara. Ia mengajar sendiri putera-puteranya (Nawawi,
Tamim, dan Ahmad) tentang pengetahuan dasar bahasa Arab, fikih dan
tafsir. Ketika berumur 15 tahun, ia menunaikan ibadah haji dan tinggal di

Mekah.

Selanjutnya pada tahun
1893 ia berangkat haji yang kedua kalinya. Dan kembali ke tanah air pada

tahun 1896.
Selama berada di Tanah Suci, selain menunaikan badah haji, ia juga

belajar kepada ulama-ulama di sana selama lebih kurang 6 tahun. Guru-
guru Muhammad Jabir antara lain adalah Syekh Zainuddin Sumbawa (w.
1312 H/1894 M), Muhammad Ismail Abdurrahim Bali (w. 1312/ 1894), dan

Syekh Abdul Karim Banten (w. 1315/ 1897). Tidak ada nama lain yang ia
sebut dalam buku hariannya kecuali tiga nama ini. Sebagaimana dijelaskan

pada bagian sebelumnya, bahwa Ismail Bali merupakan murid paling dekat
dari Ahmad Khatib yang kemudian menuliskan pikiran dan ajaran dari

Ahmad Khatib dalam sebuh kitab berjudul Fathul ‘Ārifīn.

Semangat yang melandasinya adalah

”Nusa dan bangsa tidak akan lekas majunya jika tidak memiliki perguruan
bangsa sendiri” (Anom, 1951).

Reaksi terhadap sikap keras kaum penjajah menyulut bangkitnya

masyarakat melawan Belanda baik yang tinggal di pedalaman maupun di
desa-desa pada tahun 1333/ 1915. Jabir melaporkan secara lengkap jalan

peritiwa perlawanan tersebut (Jabir, 1990: 10-11). Meskipun Jabir tidak
terlibat langsung dalam perlawanan ini, namun sikap simpati jelas ia

perlihatkan dalam merespons perlakuan tiranik yang dilancarkan oleh pihak
kolonial.